


3-Valor Total (R$):
  4.400,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ULTRASAFETY

1-Endereço:
  R DOUTOR JOSE PEROBA, 325 ELITE COMERCIAL SALA 1105STIEP - SALVADOR - BA CEP: 41.770-235

1-CPF/CNPJ:
  09.183.966/0001

1-Valor (R$):
  2.790,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves em
10/03/2022, às 13:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0301414 e o código CRC F28A54F6.
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Certidão Nº 196054/2022
    CERTIFICA-SE que, após consulta eletrônica ao banco de dados de processos físicos
e eletrônicos de 1ª e 2ª instâncias do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região,
pesquisando-se os termos digitados - CNPJ: 09.183.966/0001-86 - não existe ação
tramitando em face de ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA - ME. 

 
    A conferência dos dados da parte pesquisada é de responsabilidade do solicitante,
devendo a titularidade do documento/nome ser conferida pelo interessado e pelo
destinatário. 
    Ressalta-se que o resultado obtido corresponde exatamente ao número de documento
digitado pelo solicitante, como acima indicado. Em se tratando de Pessoa Jurídica, a
pesquisa abrange os processos relacionados à raiz (número de inscrição) do CNPJ de
matriz e filiais. 
    A validade da presente certidão está condicionada à conferência do nome e/ou do
CPF/CNPJ, bem como à verificação de sua autenticidade pela autoridade recebedora. A
autenticidade deve ser confirmada no sítio do TRT da 15.ª Região, portal.trt15.jus.br,
seguindo-se o seguinte caminho: Serviços >> Certidão Eletrônica de Ações Trabalhistas -
CEAT, menu "Reimpressão/Verificação de Autenticidade", o qual também será utilizado
para reimpressão desta certidão dentro de seu prazo de validade (30 dias). 
 
    Código verificador: 3-44491-00001-44868-89016-28153 
    Certidão válida até: 16/03/2022 
 
    Os dados de processos eletrônicos, de 1ª e 2ª instância, estão atualizados até o
momento da emissão dessa certidão, conforme abaixo datado, assim como os processos
físicos de 2ª instância. Os processos físicos de 1ª instância consultados para emissão
dessa certidão estão atualizados até 13/02/2022. 

 

   Não são objeto de consulta para certidão os processos que são: AÇÃO

RESCISÓRIA(AR),  CARTA DE ORDEM(CARTORD),  CONSIGNAÇÃO EM

PAGAMENTO(CONPAG), CORREIÇÃO PARCIAL(CORPAR), EMBARGOS DE

TERCEIRO(ET), INQUÉRITO PARA APURAÇÃO DE FALTA GRAVE(IAFG), MANDADO

DE SEGURANÇA(MS), MANDADO DE SEGURANÇA COLETIVO(MSCOL),

RECLAMAÇÃO PRÉ-PROCESSUAL(RPP), conforme classificação adotada pelo CNJ.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO Pág. 1 de 2
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    Para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho o
interessado poderá obter a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, no sítio do
Tribunal Superior do Trabalho, http://www.tst.jus.br/certidao, nos termos da Lei nº
12.440/2011 e da Resolução Administrativa TST nº1470/2011. 
 
    Certidão emitida em 14/02/2022 às 16:54:04. 

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO Pág. 2 de 2
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

291344/001-82
09183966/0001-86

Inscrição Municipal:

Certidão Positiva de Débitos Mobiliários com Efeito de Negativa

Contribuinte:

Endereço:

ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME

Número da Certidão: 9.529.787

Fazenda  Municipal  cobrar  quaisquer  dívidas  que  vierem  a  ser  apuradas,  conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Rua Doutor José Peroba, Nº 325  , STIEP

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa

   Certifico que a inscrição acima está com a seguinte situação de débito, até a presente data, resalvando o direito da 

CNPJ: 

Total
Cotas

Residuo

Total
Cotas
Atraso

Total
Cotas

a Vencer

Total
Cotas

DocumentoTipo de DocumentoTributoLocalizaçãoExercício Situação

2012 Divida Ativa ISS-DA         Notificação Fiscal de Lançam1873/2012 Parcelamento PPI 1 0 1 1

SituaçãoProgramaçãoNumero do DOCTipo

Situação de Autos e Notificações

Contribuinte em situação regular no parcelamento de débitos do PPI/PAD.

Emissão autorizada às 15:56:51 horas do dia 10/02/2022
Válida até dia 12/03/2022
Código de controle da certidão: 3D6489B85D00A3F64457F91BDC13F242

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do código de controle da certidão acima
A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA
CNPJ: 09.183.966/0001-86 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 10:20:07 do dia 14/02/2022 <hora e data de Brasília>.
Válida até 13/08/2022.
Código de controle da certidão: C46C.9C2A.2AFC.75C5
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.
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Junta Comercial do Estado da Bahia

Certifico o Registro sob o nº 98046721 em 23/02/2021

Protocolo 219710392 de 23/02/2021

Nome da empresa ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA NIRE 29203094331

Este documento pode ser verificado em http://regin.juceb.ba.gov.br/AUTENTICACAODOCUMENTOS/AUTENTICACAO.aspx

Chancela 158480887446498 

Esta cópia foi autenticada digitalmente e assinada em 24/02/2021

por Tiana Regila M G de Araújo - Secretária-Geral

24/02/2021

219710392

TERMO DE AUTENTICAÇÃO

NOME DA EMPRESA ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA

PROTOCOLO 219710392 - 23/02/2021

ATO 002 - ALTERAÇÃO

EVENTO 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO NOME EMPRESARIAL)

MATRIZ

NIRE 29203094331
CNPJ 09.183.966/0001-86
CERTIFICO O REGISTRO EM 23/02/2021
PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 98046721 DE 23/02/2021 DATA AUTENTICAÇÃO 23/02/2021

EVENTOS

051 - CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO ARQUIVAMENTO: 98046721

________________________________________

TIANA REGILA M G DE ARAÚJO

Secretária-Geral

1

REPRESENTANTES QUE ASSINARAM DIGITALMENTE

Cpf: - ALVARO LIMA DE OLIVEIRA
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Extrato de: Ag:  | CC:   01/02/2022  28/02/20221580 0029998-7 | Entre e

Agência | Conta Total Disponível (R$) Total (R$)

22.726,39 22.726,39

Data Lançamento Dcto. Crédito (R$) Débito (R$) Saldo (R$)

-2.334,76

Folha 1/2

Extrato Mensal / Por Período
ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO | CNPJ: 009.183.966/0001-86

Nome do usuário: Jorge Anderson Brito de Santan

Data da operação: 07/02/2022 - 17h21
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Saldos Invest Fácil / Plus

Os dados acima têm como base  07/02/2022 às 17h21 e estão sujeitos a alterações.

Não há lançamentos/operações para o período selecionado. (SMC.WSI.0666)

Folha 2/2

Extrato Mensal / Por Período
ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO | CNPJ: 009.183.966/0001-86

Nome do usuário: Jorge Anderson Brito de Santan

Data da operação: 07/02/2022 - 17h21
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Rua Anísio Texeira, 161, Itaigara – Salvador/BA Tel.: +55 (71) 99705-9675 
comercial@skxengenharia.com 

www.skxengenaria.com 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salvador/BA, 02 de Fevereiro de 2022 

 
Ao Ministério Público do Estado da Bahia 

  

Ref.: Proposta de Serviços Técnicos 
 

 

Prezado Sr. Jorge Lima, 

 
Conforme solicitado e em atenção às especificidades do Ministério Público do Estado da Bahia, 

segue proposta de  honorários para realização do serviço de Assessoria em Saúde e Segurança 

Ocupacional em sede localizada em Salvador-BA. 

 
Agradecemos pela oportunidade e esperamos poder lhes atender na realização deste importante 

projeto. 

 

Pela presente, ao tempo em que agradecemos a oportunidade conferida, encaminhamos abaixo 

breve memorial de nossa sociedade. 

 

 
Atenciosamente, 

SKX Serviços de Engenharia 
 

 
 

O Escritório SKX Engenharia surgiu da união entre as engenheiras Sara Charão e Grace 

Silva, com a principal finalidade de proporcionar às empresas e entidades públicas um 

atendimento personalizado, na medida exata da demanda apresentada. 

 
A estrutura oferecida pelo escritório é moderna e foi planejada para oferecer eficiência no 

atendimento ao cliente, seja presencialmente ou à distância. A qualquer momento, os nossos 

clientes podem solicitar uma reunião por videoconferência, quando lhes for conveniente, 

para otimizar o tempo empregado nas atividades inerentes ao seu negócio. 

 

 

 

I. O ESCRITÓRIO 
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Rua Anísio Texeira, 161, Itaigara – Salvador/BA Tel.: +55 (71) 99705-9675 
comercial@skxengenharia.com 

www.skxengenaria.com 

 

 

 

                           
 

 
Localizado no bairro Itaigara, no centro comercial Boulevard 161, o escritório possui fácil 

acesso e estacionamento privado, ficando próximo do Shopping Itaigara e a poucos 

quilômetros do aeroporto internacional de Salvador, Terminal Rodoviário e diversas estações 

de metrô. 

 

O escritório SXK ENGENHARIA preza pela qualidade e excelência, possuindo 

profissionais altamente especializados e preparados para atender seus clientes. Atualmente, a 

equipe é composta por 5 engenheiros, 1 geólogo e 1 advogado especializados nas mais 

diversas áreas. 

 
Com a ideia do melhor benefício econômico aos seus clientes, o escritório também atua na 

consultoria preventiva, através de acompanhamento permanente. O cliente torna-se um 

verdadeiro parceiro, que se propõe a conhecer de perto o seu modo de atuação, objetivos e 

posicionamento de mercado. 
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Sara Charão 

CREA 300010793-4/BA 
sara@skxengenharia.com 

 

A sócia Sara Charão graduou-se na Universidade Salvador (UNIFACS) e é especialista em 

Gestão da Qualidade e Engenharia de Produção. Acumulou experiência em Gestão 

Ambiental e Gestão da Qualidade em Sistemas Integrados de Segurança, Qualidade e Meio 

ambiente. 

 

Possui certificação Green Belt em Lean Six Sigma e ganhou notoriedade na implantação da 

metodologia Lean em Indústria de Alimentos e aplicação de Ferramentas da Qualidade, para 

melhoria contínua, redução de perdas e aumento de lucratividade nas organizações. Também 

já prestou serviços em Boas Práticas de Fabricação e Treinamentos em Indústrias de 

Alimentos, Indústrias Químicas, Sorveterias e Panificadoras.  

 

Na empresa SKX Engenharia, presta Assessoria/Consultoria e Ministra treinamentos na área 

Sanitária, Meio Ambiente e Saúde e Segurança do trabalho. 

 

Já prestou seus serviços às seguintes empresas, dentre outras: Charão Engenharia e 

Construção, Studio 7 Arquitetura e Construção, Elekeiroz, Ebara Bombas, Embasa, Vopak, 

Cemitério Nossa Senhora da Purificação, La Fiera Gastronomia, Luke Alimentos, Sorvetes 

Lélé, Panificadora Pai e Filhos, Mundo do Sabor, Fort Control, Charão Leal, Shopping Barra, 

Shopping Itaigara, Engepack, Ghia Engenharia, Superfrio, OK Alimentos.

II. OS SÓCIOS FUNDADORES 

Anexo ORÇAMENTOS SKX (0301768)         SEI 19.09.02348.0003286/2022-71 / pg. 34



Rua Anísio Texeira, 161, Itaigara – Salvador/BA Tel.: +55 (71) 99705-9675 
comercial@skxengenharia.com 

www.skxengenaria.com 

2 
   

 

 

 
 
 

  

 

Grace Silva 

CREA 051704197-9 /BA  

grace@skxengenharia.com 

 
A sócia Grace Silva graduou-se na Universidade Salvador (UNIFACS) e é especialista em 

Gestão da Qualidade e Engenharia de Produção, através do MBA da IPOG. Certificada como 

Green Belt, executa projetos de melhoria contínua nos mais diversos ramos. Por ser referência 

na Engenharia, ganhou notoriedade na prestação de serviços a indústrias,  comércio atacadista, 

construtoras.  

 

Acumulou experiência em Sistema de Gestão Integrado unificando processos de várias áreas 

diferentes em um único sistema. Pelo escritório presta Assessoria/Consultoria e Ministra 

treinamentos na área Sanitária, Meio Ambiente e Saúde e Segurança do trabalho e em todos os 

ramos que envolva manutenção e controle de Qualidade. 

 
Por acumular grande experiência, costuma palestrar em cursos e eventos relacionados à sua 

área, por toda a Bahia. 

 

Já prestou seus serviços às seguintes empresas, dentre outras: Charão Engenharia e Construção, 

Studio 7 Arquitetura e Construção, Elekeiroz, Ebara Bombas, Embasa, Vopak, Cemitério 

Nossa Senhora da Purificação, La Fiera Gastronomia, Luke Alimentos, Sorvetes Lélé, 

Panificadora Pai e Filhos, Mundo do Sabor, Fort Control, Charão Leal, Shopping Barra, 

Shopping Itaigara, Engepack, Ghia Engenharia, Superfrio, OK Alimentos.
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III. PRINCIPAIS CLIENTES 
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➢ OBJETIVOS 

 

Garantir que os trabalhadores tenham proteção adequada em seu ambiente de trabalho, o que 
reduz significativamente acidentes de trabalho, doenças ocupacionais e contingências 
trabalhistas; 
 
Auxiliar a empresa na preservação da segurança jurídica em aspectos trabalhistas, através do 
cumprimento das normas de segurança expedidas pelo Ministério do Trabalho e Emprego e 
Previdência Social, bem como na obtenção de resultados positivos em relação à minimização 
ou neutralização de riscos oriundos dos processos de trabalho; 
 
Realizar a gestão de Saúde e Segurança do Trabalho (SST), garantindo a qualidade na 
informação na elaboração dos laudos e programas, na manutenção de registros importantes, no  
enquadramento tributário de SST correto e no controle de ações e prazos de eventos 
obrigatórios; 
 
Envio dos eventos de SST para o eSocial, através da transmissão direta dos eventos por 
Software de gestão da empresa SKX Soluções em SGI. 

 

 

➢ DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
 

• Consultoria e Assessoria em Saúde e Segurança do Trabalho (SST); 
 

• Laudo de Insalubridade (LI); 
 

• Programa de Gerenciamento de Risco (PGR). 
 
 

➢ CONFIDENCIALIDADE 

 

Todas as informações obtidas da referida Empresa durante a realização dos serviços serão 

consideradas privilegiadas e receberão tratamento de confidencialidade pelos profissionais e 

toda equipe de engenheiros e especialistas em  Segurança do Trabalho. 

 

 

➢ INVESTIMENTO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 
O investimento proposto para realização dos serviços discriminados nesta proposta, segue abaixo: 

 

Valor dos honorários, relativo ao Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR):  

R$ 1500,00. (um mil e quinhentos reais). 

 

 

IV. PROPOSTA DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
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Laudo de Insalubridade: R$ 1500,00 (um mil e quinhentos reais). 

 

 

Poderá ser pago 50% na contratação dos serviços no ato de emissão da Nota Fiscal e 50 % em 

até 3 dias úteis após finalização. 

 

 
Nota1: Este orçamento contempla a emissão de Nota Fiscal – NF. 
 
 
Ficamos à disposição para dirimir eventuais dúvidas, bem como esperamos poder lhes prestar 
serviços e alcançar o objetivo pretendido. 
 
 
Atenciosamente, 
 
 
 
 

 
Sara Lira Charão 

sara@skxengenharia.com 
www.skxengenharia.com 

Tel. celular: + 55 71 98141-2296 
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Comunicação Interna nº 7 / DADM - TRANSPORTES - COORDENAÇÃO DE TRANSPORTES - DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Em 24 de fevereiro de 2022.

De: Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves

Para: DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Assunto: Serviço de monitoramento de monóxido de carbono, ruído ocupacional, realização de perícia, elaboração e emissão de Laudo de Insalubridade.

Prezada Diretora,

 

Solicito autorização para serviço de monitoramento de monóxido de carbono, ruído ocupacional, realização de perícia, elaboração e emissão de Laudo de
Insalubridade, por meio de Dispensa de Licitação, sem contrato.

 

 

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves em 10/03/2022, às 13:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0301776 e o código CRC 15360E40.

19.09.02348.0003286/2022-71 0301776v1
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DESPACHO

Encaminhe-se à CEOA para informar saldo orçamentário para a despesa. Após, retorne-se à Diretoria Administrativa.

 
Mariana de Araujo Pimentel

Assistente Técnico Administrativo

Documento assinado eletronicamente por Mariana De Araujo Pimentel em 14/03/2022, às 11:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0312689 e o código CRC 5098D30A.

19.09.02348.0003286/2022-71 0312689v4
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DESPACHO

À Diretoria Administrativa,

 

Segue informações orçamentárias, conforme consulta ao FIPLAN/PLAN60, para autorização da despesa conforme documento 0301414:

 

PAOE: 2000 - Manutenção de Serviços Técnico e Administrativo

Unidade Orçamentária: 40.101 - Superintendência de Gestão Administrativa - Superintendência

Unidade Gestora: 0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Região/Fonte: 9900 - Estado / 0100 - Destinação

Elemento de despesa: 33.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Saldo de dotação:  R$ 4.435.903,40

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 14/03/2022, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0313067 e o código CRC 47F2216D.

19.09.02348.0003286/2022-71 0313067v2
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DESPACHO

À DCCL - Coordenação de elaboração e acompanhamento de contratos e convênios,

 

Pelos motivos expostos no Documento de Oficialização de Demanda (0301429), da Coordenação de Transportes, bem como por haver
 disponibilidade orçamentária, conforme consta no Formulário de informações orçamentárias (0313066), esta Diretoria está de acordo com a referida despesa.

Para fiscalização contratual, serão indicados os servidores a seguir:

Fiscal: Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves, matrícula 353.057;
Suplente: Leonardo Borges Castellar Sampaio, matrícula 352.766.

 

Maria Amalia Borges Franco
Diretora Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Maria Amalia Borges Franco em 16/03/2022, às 11:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0314277 e o código CRC 01B5655A.

19.09.02348.0003286/2022-71 0314277v5
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DESPACHO

Retorne-se o presente expediente à Coordenação de Transportes informando que, após análise da instrução do processo em epígrafe, identificamos o que
segue: 

 

Na instrução do procedimento em geral:
1. Indicação da Fundamentação Legal indicada no Formulário de Dispensa de Licitação está divergente em relação ao que foi indicado no Documento de
Oficialização da Demanda. Solicitação retificação do documento.

2. Ausência dois últimos dígitos do CNPJ do Fornecedor Selecionado constante no Formulário de Dispensa de Licitação 0301414. Solicitamos
preenchimento na íntegra do CNPJ;

3. Ausência de assinatura no orçamento 0301432. Solicitamos anexar novo documento com assinatura do preposto da empresa ou, se for o caso, o e-mail
que deu origem ao recebimento da proposta em meio digital;

4. A certidão FGTS 0301455 venceu em 11/03/2022. Solicitamos inclusão de certidão com novo período de validade;

5. A certidão Trabalhista  0301460 vence nesta data, 16/03/2022. Solicitamos inclusão de certidão com novo período de validade;

6. A certidão municipal 0301443 venceu em 12/03/2022. Solicitamos inclusão de certidão com novo período de validade;

7. O documento 0301462 referente comprovante bancário da empresa não possui o nome da empresa e representa o extrato na íntegra da empresa
selecionada. Solicitamos o cancelamento deste documento e posterior inserção de comprovante financeiro de modo a constar apenas informações
contendo nome da empresa, banco, agência, conta corrente e outros dados que eventualmente se façam necessários para viabilizar os pagamentos (por
exemplo: cópia do cartão, cópia de uma folha de cheque, etc), a fim de preservar a privacidade financeira do Fornecedor;

8. Ausência de assinatura e prazo de validade no orçamento 0301768. Solicitamos anexar novo documento com assinatura do preposto da empresa ou, se
for o caso, o e-mail que deu origem ao recebimento da proposta em meio digital e apresentação da validade da proposta. Observamos, ainda, que a
descrição dos serviços da empresa SKX Engenharia diverge da empresa vencedora, bem como da descrição do objeto contido tanto no Formulário de
Dispesa de Licitação quanto no Documento de Oficialização da Demanda. Considerando que esta Coordenação não tem expertise técnica para assegurar
que se tratam dos mesmos serviços, solicitamos inclusão de manifestação por parte da Unidade Demandante no sentido de certificar que os serviços são
semelhantes e atendem à demanda institucional pretendida com a contratação;

9. Ausência de prazo de validade no orçamento 0301770. Solicitamos anexar novo documento com apresentação da validade da proposta. Observamos,
ainda, que na descrição dos serviços da empresa HD Assessoria e Segurança no Trabalho Eireli contempla os serviços de vistoria e confecção de laudo de
insalubridade com monitoramento da qualidade do ar e no orçamento da empresa vencedora, bem como na descrição do objeto contido tanto no Formulário
de Dispesa de Licitação quanto no Documento de Oficialização da Demanda contempla também o serviço de monitoramento de ruído ocupacional.
Considerando que esta Coordenação não tem expertise técnica para assegurar que se tratam dos mesmos serviços, solicitamos inclusão de manifestação por
parte da Unidade Demandante no sentido de certificar que os serviços são semelhantes e atendem à demanda institucional pretendida com a contratação.

 

No Documento de Oficialização da Demanda:
1. Item 3.2.3 relativo à "Prazos de Execução": foi informado o prazo de 06 dias; no entanto faltou assinalar se são dias "úteis" ou "corridos".

2. Item 3.2.3 relativo à "Prazos de Execução": o prazo informado está divergente em relação ao prazo de entrega informado no orçamento 0301432.

 

Orientamos, ainda, que os novos documentos deverão ser incluídos após o despacho desta Coordenação e que os documentos a serem retificados não
sejam excluídos do expediente de modo a preservar o histórico documental dos documentos anexados ao processo, pois os mesmos são objeto de análise e
manifestação de outras unidades administrativas.

 

Após realização dos ajustes identificados, retorne a esta Unidade.

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 16/03/2022, às 11:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0315111 e o código CRC DAAD2606.

19.09.02348.0003286/2022-71 0315111v6
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3-Valor Total (R$):
  4.400,00

FORNECEDOR(es) SELECIONADO(s)

1-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  ULTRASAFETY

1-Endereço:
  R DOUTOR JOSE PEROBA, 325 ELITE COMERCIAL SALA 1105STIEP - SALVADOR - BA CEP: 41.770-235

1-CPF/CNPJ:
  091839660001-86

1-Valor (R$):
  2.790,00

2-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  R DOUTOR JOSE PEROBA, 325 ELITE COMERCIAL SALA 1105STIEP - SALVADOR - BA CEP: 41.770-235

2-Endereço:
  -

2-CPF/CNPJ:
  -

2-Valor (R$):
  -

3-Fornecedor (Nome / Razão Social):
  -

3-Endereço:
  -

3-CPF/CNPJ:
  -

3-Valor (R$):
  -

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves em
12/04/2022, às 09:38, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro de 2020 -
Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0330015 e o código CRC 979790CA.
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Certidão Nº 548375/2022
    CERTIFICA-SE que, após consulta eletrônica ao banco de dados de processos físicos
e eletrônicos de 1ª e 2ª instâncias do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região,
pesquisando-se os termos digitados - CNPJ: 09.183.966/0001-86 - não existe ação
tramitando em face de ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO
LTDA - ME. 

 
    A conferência dos dados da parte pesquisada é de responsabilidade do solicitante,
devendo a titularidade do documento/nome ser conferida pelo interessado e pelo
destinatário. 
    Ressalta-se que o resultado obtido corresponde exatamente ao número de documento
digitado pelo solicitante, como acima indicado. Em se tratando de Pessoa Jurídica, a
pesquisa abrange os processos relacionados à raiz (número de inscrição) do CNPJ de
matriz e filiais. 
    A validade da presente certidão está condicionada à conferência do nome e/ou do
CPF/CNPJ, bem como à verificação de sua autenticidade pela autoridade recebedora. A
autenticidade deve ser confirmada no sítio do TRT da 15.ª Região, portal.trt15.jus.br,
seguindo-se o seguinte caminho: Serviços >> Certidão Eletrônica de Ações Trabalhistas -
CEAT, menu "Reimpressão/Verificação de Autenticidade", o qual também será utilizado
para reimpressão desta certidão dentro de seu prazo de validade (30 dias). 
 
    Código verificador: 8-63668-00001-49275-10016-31677 
    Certidão válida até: 06/05/2022 
 
    Os dados de processos eletrônicos, de 1ª e 2ª instância, estão atualizados até o
momento da emissão dessa certidão, conforme abaixo datado, assim como os processos
físicos de 2ª instância. Os processos físicos de 1ª instância consultados para emissão
dessa certidão estão atualizados até 05/04/2022. 

 

   Não são objeto de consulta para certidão os processos que são: AÇÃO

RESCISÓRIA(AR),  CARTA DE ORDEM(CARTORD),  CONSIGNAÇÃO EM

PAGAMENTO(CONPAG), CORREIÇÃO PARCIAL(CORPAR), EMBARGOS DE

TERCEIRO(ET), INQUÉRITO PARA APURAÇÃO DE FALTA GRAVE(IAFG), MANDADO

DE SEGURANÇA(MS), MANDADO DE SEGURANÇA COLETIVO(MSCOL),

RECLAMAÇÃO PRÉ-PROCESSUAL(RPP), conforme classificação adotada pelo CNJ.

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO Pág. 1 de 2
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    Para comprovar a inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho o
interessado poderá obter a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - CNDT, no sítio do
Tribunal Superior do Trabalho, http://www.tst.jus.br/certidao, nos termos da Lei nº
12.440/2011 e da Resolução Administrativa TST nº1470/2011. 
 
    Certidão emitida em 06/04/2022 às 17:07:16. 

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO Pág. 2 de 2
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PMS - Prefeitura Municipal do Salvador
Secretaria Municipal da Fazenda

Coordenadoria de Recuperação de Crédito - CRC

291344/001-82
09183966/0001-86

Inscrição Municipal:

Certidão Positiva de Débitos Mobiliários com Efeito de Negativa

Contribuinte:

Endereço:

ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA ME

Número da Certidão: 9.844.600

Fazenda  Municipal  cobrar  quaisquer  dívidas  que  vierem  a  ser  apuradas,  conforme artigo 277, § 3°, da Lei 7.186/06.

Rua Doutor José Peroba, Nº 325  , STIEP

PGMS - Coordenadoria da Dívida Ativa

   Certifico que a inscrição acima está com a seguinte situação de débito, até a presente data, resalvando o direito da 

CNPJ: 

Total
Cotas

Residuo

Total
Cotas
Atraso

Total
Cotas

a Vencer

Total
Cotas

DocumentoTipo de DocumentoTributoLocalizaçãoExercício Situação

2012 Divida Ativa ISS-DA         Notificação Fiscal de Lançam1873/2012 Parcelamento PPI 1 0 0 1

SituaçãoProgramaçãoNumero do DOCTipo

Situação de Autos e Notificações

Contribuinte em situação regular no parcelamento de débitos do PPI/PAD.

Emissão autorizada às 14:38:35 horas do dia 08/04/2022
Válida até dia 08/05/2022
Código de controle da certidão: 5D84B6E98A0C6EED1401FD933B522019

(http://www.sefaz.salvador.ba.gov.br),
através do código de controle da certidão acima
A autenticidade desta certidão poderá ser confirmada na página da Secretaria Municipal da Fazenda
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA  

SECRETARIA DA FAZENDA 

Emissão: 06/04/2022 17:24

Certidão Negativa de Débitos Tributários

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Código 
Tributário do Estado da Bahia)

Certidão Nº: 20221625703

RAZÃO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

INSCRIÇÃO ESTADUAL CNPJ

09.183.966/0001-86

Fica certificado que não constam, até a presente data, pendências de responsabilidade da pessoa física ou jurídica acima 
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Emitida em 06/04/2022, conforme Portaria nº 918/99, sendo válida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissão.

Esta certidão engloba todos os seus estabelecimentos quanto à inexistência de débitos, inclusive os inscritos na Dívida 
Ativa, de competência da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Pública do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Página 1 de 1 RelCertidaoNegativa.rpt

 Válida com a apresentação conjunta do cartão original de inscrição no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS 
FAZENDÁRIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREÇO http://www.sefaz.ba.gov.br
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04/04/2022 16:14 Email – Jorge Antonio da Silva Lima – Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADA5MTE2MTkzLWU2OTgtNDQ3Yi1hYjYwLTUxZjc4YWViOGQxNAAQAJZkGC3Gskubsk5TuXOdc… 2/2

 
Solicito orçamento para realização de vistoria e laudo técnico em ambiente laborativo nas
dependências da Sede do Ministério Público do Estado da Bahia localizado no Centro
Administrativo da Bahia. Trata-se de duas salas conjugadas, localizadas na garagem 1 do
prédio.

A vistoria tem por objetivo avaliar as condições de insalubridade sobretudo a respeito dos
gases decorrentes da circulação de veículos no local.
 
 
Cordialmente,
 
Jorge Lima
Ministério Público do Estado da Bahia
Coordenação de Transportes
Tel 3103-0180
 
 
 

Livre de vírus. www.avast.com.
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RE: Solicitação de Orçamento

Jorge Antonio da Silva Lima <jorge.lima@mpba.mp.br>
Qui, 03/02/2022 14:57
Para: SKX Engenharia <comercial@skxengenharia.com>
Cco: Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves <ana.goncalves@mpba.mp.br>;Leonardo Borges Castellar Sampaio
<leonardo.sampaio@mpba.mp.br>

Cara Fernanda,

Muito grato.

Entraremos em contato em breve.

Cordialmente,
 
Jorge Lima
Ministério Público do Estado da Bahia
Coordenação de Transportes
Tel 3103-0180

De: SKX Engenharia <comercial@skxengenharia.com>

Enviado: quarta-feira, 2 de fevereiro de 2022 17:30

Para: Jorge Antonio da Silva Lima <jorge.lima@mpba.mp.br>

Assunto: Re: Solicitação de Orçamento
 
Prezado Jorge,

Obrigada pelo seu contato.

Segue anexa proposta de consultoria em Segurança do Trabalho, conforme o que foi solicitado.

Qualquer dúvida entre em contato, será um prazer lhes atender nesta demanda.

Atenciosamente,

Em ter., 1 de fev. de 2022 às 10:22, Jorge Antonio da Silva Lima <jorge.lima@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados, bom dia.


Solicito orçamento para realização de vistoria e laudo técnico em ambiente laborativo nas
dependências da Sede do Ministério Público do Estado da Bahia localizado no Centro
Administrativo da Bahia. Trata-se de duas salas conjugadas, localizadas na garagem 1 do
prédio.

A vistoria tem por objetivo avaliar as condições de insalubridade sobretudo a respeito dos
gases decorrentes da circulação de veículos no local.




Cordialmente,
 
Jorge Lima
Ministério Público do Estado da Bahia
Coordenação de Transportes
Tel 3103-0180
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https://outlook.office.com/mail/id/AAQkADA5MTE2MTkzLWU2OTgtNDQ3Yi1hYjYwLTUxZjc4YWViOGQxNAAQAJ%2FJgdpnzT9AmdmGYLeIXfk… 2/2

-- 

Fernanda Brandão

SKX Engenharia 
comercial@skxengenharia.com
+55 (71) 99705-9675
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Re: Solicitação de Orçamento

Heitor Brito <hdconsultorialtda@gmail.com>
Sex, 04/02/2022 09:59
Para: Jorge Antonio da Silva Lima <jorge.lima@mpba.mp.br>
Cc: Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves <ana.goncalves@mpba.mp.br>;Leonardo Borges Castellar Sampaio
<leonardo.sampaio@mpba.mp.br>
Bom dia!

Prezados segue a proposta solicitada.
 

 

Atenciosamente,


Heitor Brito
HD Assessoria e Segurança do Trabalho Ltda

Tel.: 71 98616-3649 / 99213-4132 

*www.hdsegurancadotrabalho.com.br* 
   

Em ter., 1 de fev. de 2022 às 10:30, Jorge Antonio da Silva Lima <jorge.lima@mpba.mp.br>
escreveu:


Prezados, bom dia.


Solicito orçamento para realização de vistoria e laudo técnico em ambiente laborativo nas
dependências da Sede do Ministério Público do Estado da Bahia localizado no Centro
Administrativo da Bahia. Trata-se de duas salas conjugadas, localizadas na garagem 1 do
prédio.

A vistoria tem por objetivo avaliar as condições de insalubridade sobretudo a respeito dos
gases decorrentes da circulação de veículos no local.




Cordialmente,
 
Jorge Lima
Ministério Público do Estado da Bahia
Coordenação de Transportes
Tel 3103-0180
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MANIFESTAÇÃO

Informamos que as diferenças nas nomenclaturas constantes nas certidões apresentadas se deve a uma falta de padronização e, sendo assim, as
empresas adotam diferentes formas de nomear os tipos de serviço. Entretanto, todas se referem ao mesmo objeto. Além disso, e dadas as dificuladades em
conseguir orçamentos por parte das empresas, que alegam dificuldades em tratar com órgãos públicos, solicitamos adimitir os orçamento das empresas SKX e
HD Assessoria, segunda e terceira colocadas respectivamente, uma vez que estas não foram escolhidas em razão de apresentarem valores superiores para a
execução dos serviços.

Por fim, os e-mails dos orçamentos e as certidões atualizadas foram adicionados ao processo.

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Ana Gabriela Reis Nogueira Gonçalves em 12/04/2022, às 09:37, conforme Ato Normativo n° 047, de
15 de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0330780 e o código CRC 6DFE87E9.

19.09.02348.0003286/2022-71 0330780v7
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Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas 
realizadas diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade 
pela veracidade do resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A 
informação relativa à razão social da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da 
Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do Brasil. 
 
 
Consulta realizada em: 12/04/2022 14:32:55 
 
 
Informações da Pessoa Jurídica: 
Razão Social: ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO 
LTDA 
CNPJ: 09.183.966/0001-86 
 
 
Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidôneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
 
Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 
 
Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique AQUI. 
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Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e 
racionalização de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril 
de 2014, Lei nº 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, 
Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: EUNICE BRITO DE SANTANA 
 
CPF/CNPJ:  
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 14:33:12 do dia 12/04/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 2YXI120422143312 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: JORGE ANDERSON BRITO DE SANTANA 
 
CPF/CNPJ:  
 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 14:33:28 do dia 12/04/2022, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: PCJ3120422143328 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (12/04/2022 às 14:33) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº .

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6255.B804.B220.7836 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 12/04/2022 as 14:33:56 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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Certidão Negativa

Certifico que nesta data (12/04/2022 às 14:34) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº .

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6255.B80E.D9FC.A846 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 12/04/2022 as 14:34:06 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1
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12/04/2022 14:34 Detalhamento das Sanções Vigentes - Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS - Portal da transparência

https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis?paginacaoSimples=true&tamanhoPagina=&offset=&direcaoOrdenacao=asc&cpfCnpj=09183966000186%2C06428754568%2C92136990500&colunasSelecionad… 1/1

CPF / CNPJ: 

LIMPAR

FILTROS APLICADOS:

09183966000186

Data da consulta: 12/04/2022 14:32:30

Data da última atualização: 12/04/2022 12:00:07

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO UF DO SANCIONADO
ÓRGÃO/ENTIDADE
SANCIONADORA

TIPO DA SANÇÃO
DATA DE PUBLICAÇÃO DA
SANÇÃO

QUANTIDADE

Nenhum registro encontrado
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12/04/2022 14:38 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=J&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Jurídica

CPF/CNPJ: 09183966000186

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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12/04/2022 14:38 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ: 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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12/04/2022 14:38 - 13.7.8

https://comprasnet3.ba.gov.br/PopUp/PopUpFornecedorComPenalidade asp?txtAcaoBotao=F&txtRazaoSocial=&txtNaturezaJuridica=F&txtCpfC… 1/1

Comprasnet.Ba

Relação de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar

Natureza Juridica: Pessoa Física

CPF/CNPJ: 

Tipo de Suspensao: Todas


Razão Social CNPJ/CPF Portaria Prazo Expiração

VoltarVoltar
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CERTIDÃO

Certificamos, para os devidos fins, que procedemos à consulta da situação da empresa contratada, ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA, CNPJ 09.183.966/0001-86 ​, e de seus respectivos sócios, no que diz respeito à eventual aplicação de sanção administrativa de
impedimento ou suspensão do direito de contratar com a Administração Pública (docs anexos -  0337472), não tendo sido encontrados registros neste sentido.
Ressaltamos, no que diz respeito a sanções eventualmente aplicadas por este Ministério Público Estadual, que após consulta à publicação relativa a fornecedores
sancionados através do link https://www.mpba.mp.br/area/licitacao/biblioteca/1732, igualmente não foram encontradas restrições à referida empresa.

 

 
Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios

Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações
 

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 12/04/2022, às 14:42, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0337472 e o código CRC 3667112F.

19.09.02348.0003286/2022-71 0337472v2
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DESPACHO

Trata-se de procedimento de dispensa de licitação, encaminhado pela Coordenação de Transportes, para prestação de serviço de monitoramento de monóxido
de carbono, ruído ocupacional, realização de perícia, elaboração e emissão de Laudo de Insalubridade.

 

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA , pelo preço
proposto de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais) equivalente a prestação dos serviços, conforme proposta 0301432.

 

Registra-se que após análise da instrução do processo em epígrafe, o mesmo está em conformidade e que não haverá celebração de contrato. A formalização se
dará apenas com a emissão de empenho. Neste sentido, esclarecemos que em que pese as especificidades observadas na execução do objeto contratado, o
instrumento formal de contrato não é obrigatório, conforme disposto no artigo 132 da Lei Estadual/BA nº 9.433/2005, de modo que a opção pela contratação
sem tal meio de formalização coube à Unidade Gestora dos recursos.

 

Diante do exposto, encaminhe-se o presente expediente à Superintendência de Gestão Administrativa para análise e deliberação.

 

 
 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 13/04/2022, às 08:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0337477 e o código CRC 97F641FC.

19.09.02348.0003286/2022-71 0337477v2
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DESPACHO

Considerando as informações prestadas pela DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios -
doc. 0337477, autorizo a dispensa de licitação em favor da empresa ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA , pelo
preço proposto de R$ 2.790,00 (dois mil, setecentos e noventa reais), para prestação de serviço de monitoramento de monóxido de carbono, ruído ocupacional,
realização de perícia, elaboração e emissão de Laudo de Insalubridade.

 

Encaminhe-se o presente expediente à DCCL/Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios para conhecimento e
adoção das providências cabíveis.

 

Frederico Welington Silveira Soares
Superintendente de Gestão Administrativa

Documento assinado eletronicamente por Frederico Welington Silveira Soares em 13/04/2022, às 17:59, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0338184 e o código CRC 88DB9D46.

19.09.02348.0003286/2022-71 0338184v5
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DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa para providências cabíveis, tendo em vista autorização da
despesa referente à prestação de serviços de monitoramento de monóxido de carbono, ruído ocupacional, realização de perícia, elaboração e emissão de Laudo
de Insalubridade. pelo Superintendente de Gestão Administrativa (doc 0338184) em 13/04/2022.

 

No ensejo, ressaltamos a necessidade de, ANTES DE SER EMITIDO O EMPENHO, que seja verificada a validade do orçamento e certidões da empresa
selecionada, a fim de evitar a emissão de empenhos para empresa que não esteja em situação regular.

 

Coordenação de Elaboração e Acompanhamento de Contratos e Convênios
Diretoria de Contratos, Convênios e Licitações

Documento assinado eletronicamente por Milena Maria Cardoso do Nascimento em 18/04/2022, às 11:05, conforme Ato Normativo n° 047, de 15
de Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0339746 e o código CRC C29A0662.

19.09.02348.0003286/2022-71 0339746v2
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SRD Solicitação de Reserva de
Dotação 40101.0003.22.0000097-2

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Instrumento:
Contratos e assemelhados

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
MONITORAMENTO DE MONÓXIDO DE
CARBONO, RUÍDO OCUPACIONAL,
REALIZAÇÃO DE PERÍCIA,
ELABORAÇÃO E EMISSÃO DE LAUDO
DE INSALUBRIDADE, CONFORME
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 24/2022-
DADM, SEI Nº 19.09.02348.0003286/2022-
71

Data do Cadastro:
25/04/2022

Situação:
Incluída

Integração Simpas:
Não

Responsável  da Unidade:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

E-mail Responsável pela Unidade:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela Unidade:
7131030118

Valor da SRD (R$)
*** 2.790,00 DOIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS *** *** *** *** *** *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

Justificativa: Usuário de Alteração: Data/Hora de Alteração:

DEMONSTRATIVO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA POR EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Valor Anual (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 2.790,00

DEMONSTRATIVO DE RESERVA DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA NO EXERCÍCIO
Exercício: Dotação: Saldo para Reserva

anterior à SRD (R$):
SRD - Exercício
Corrente (R$):

Saldo para Reserva após
a SRD (R$):

2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.3390
3900.0100000000.1 -7.328.788,14 2.790,00 -7.331.578,14

25/04/2022 08:53 Página 1/  Jessica Siqueira
Souza

1
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INT Instrumento Contratual 40101.0003.22.0000087-0

Unidade Orçamentária:
40101 - Superintendência de Gestão Administrativa

Unidade Gestora:
40101.0003 - Diretoria Administrativa do Ministério Público

Tipo de Despesa:
Compras e Serviços

Tipo Instrumento:
Ordem de Execução de Serviço

Número da LID:
40101.0003.22.0000087-0

Modalidade Licitação:
Dispensa - art. 59

Objeto:
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MONITORAMENTO DE MONÓXIDO DE CARBONO, RUÍDO OCUPACIONAL, REALIZAÇÃO
DE PERÍCIA, ELABORAÇÃO E EMISSÃO DE LAUDO DE INSALUBRIDADE, CONFORME DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
24/2022-DADM, SEI Nº 19.09.02348.0003286/2022-71

Data Celebração:
13/04/2022

Data Publicação no DOE: Nº do Instrumento no SIGAP: Número do
Contrato/Convênio:

Data Início:
25/04/2022

Data Término:
31/12/2022

Nº SRD:
40101.0003.22.0000097-2

Situação: Ativo

Nome da Unidade Administrativa (UA):
DADM

Responsável pela UA:
MARIA AMALIA BORGES FRANCO

Email do Responsável pela UA:
AMALIA@MPBA.MP.BR

Telefone do Responsável pela UA:
7131030118

Valor total do Instrumento (R$)
*** 2.790,00 DOIS MIL E SETECENTOS E NOVENTA REAIS *** *** ***

*** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** *** ***

LOTES
Número do
Lote: Valor do Lote: Lei

Anticalote?:
Retenção da
Lei Anticalote:

Tipo de
Documento
AFM/APS:

Número do Documento
AFM/APS:

Valor do
Documento
AFM/APS:

1 2.790,00 Não 0,00

DADOS CREDOR
Código:  2022046549

Nome:  ULTRASAFETY ASSESSORIA EM SEGURANCA DO TRABALHO LTDA

CPF/ CNPJ:  09.183.966/0001-86 Insc. Estadual:

Responsável no Credor:

 ULTRASAFETY
ASSESSORIA EM
SEGURANCA DO
TRABALHO LTDA

E-mail Responsável:  
jorgebrito@ultrasafetynet.com.br

DEMONSTRATIVO POR DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Exercício: Dotação Orçamentária: Tipo de Gasto: Valor (R$):
2022 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1 GERAL 2.790,00

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Dotação Orçamentária: 40101.0003.03.122.503.2000.9900.33903900.0100000000.1

Parcela: Data Vencimento: Valor (R$):
1 31/12/2022 2.790,00
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DESPACHO

Encaminhe-se à DICOFIN  Diretoria de Contabilidade e Finanças o processo de Dispensa de Licitação - Geral, ressalvando que já foi feito por essa Coordenação
de Execução Orçamentária Administrativa o lançamento do Instrumento no FIPLAN para empenho futuro.

 

Jessica Siqueira Souza
Unidade de Execução Orçamentária

Coordenação de Execução Orçamentária Administrativa - DADM

Documento assinado eletronicamente por Jessica Siqueira Souza em 25/04/2022, às 15:20, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de Dezembro
de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.sistemas.mpba.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0344121 e o código CRC A0EE1469.
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